
 

 

C O M U N E  D I  C O R D E N O N S  
 Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone 

 
 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
AREA AMBIENTE 

ECOLOGIA 
 
Reg. Gen. n° 340  del 14-05-2025     

Esecutiva dal 14-05-2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI DI ASSISTENZA SANITARIA PER LA GIORNATA ECOLOGICA 
DEL COMUNE DI CORDENONS ANNO 2025. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 15/01/2025, con il quale, il sottoscritto geom. 
Fabrizio Genuise è stato nominato Responsabile dell’Area Ambiente e Servizi 
Informatici, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

• C.C. n. 11 del 27/02/2025 di approvazione dei documenti di 
programmazione bilancio di previsione 2025/2027; 

• G.C. n. 48 del 20/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione piano integrato 
di attività 2025-2026-2027”; 

• G.C. n. 53 del 03/04/2025 di approvazione del PEG per il triennio 
2025-2027; 

 
Richiamato il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, in collaborazione con alcune 
associazioni, intende organizzare nel mese di maggio 2025 una giornata ecologica 
dedicata alla sensibilizzazione su tematiche ambientali, con particolare riferimento 
all’educazione sulla raccolta differenziata dei rifiuti e alla tutela e al rispetto degli 
ambienti naturalistici del territorio e che, nell’ambito dell’iniziativa, saranno previsti 
due itinerari, uno di breve e uno di media lunghezza; 
 
PREMESSO inoltre che, il comune ha previsto, di concerto ad altre associazioni 
del territorio, varie iniziative ecologiche ed un pranzo conviviale a favore dei 
cittadini che parteciperanno all’evento; 
 



Determinazione AREA AMBIENTE n.20 del 14-05-2025 Comune di Cordenons 

RITENUTO necessario, a corredo dell’iniziativa, provvedere all’affidamento del 
servizio di assistenza sanitaria dell’evento con il fine di garantire l’incolumità 
pubblica e la sicurezza sanitaria dell’evento;  
 
DATO ATTO: 

 1) Che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 2) Che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il presente procedimento è 
finalizzato all’affidamento diretto del servizio di assistenza sanitaria 
dell’evento denominato giornata ecologica del Comune di Cordenons per 
l’anno 2025,  le cui caratteristiche essenziali sono di seguito specificate: 
◦ L’oggetto del presente contratto consiste nel servizio di assistenza 

sanitaria della giornata ecologica prevista per maggio 2025; 
◦ Il fine è garantire l’incolumità pubblica e la sicurezza sanitaria 

dell’evento; 
◦ L’importo quantificato del servizio da affidare è pari a presunti € 200,00 

(IVA esente) per l’anno 2025 da imputare sul competente capitolo di 
bilancio 5088/3; 

◦ La scelta del contraente avrà luogo mediante affidamento diretto, 
senza consultazione di più operatori economici, art. 50, co. 1 lett. b del 
D. Lgs. 36/2023. 
 

RICHIAMATO il Comunicato del Presidente ANAC del 18 dicembre 2024, il quale 
provvedimento ha prorogato fino al 30 giugno 2025 il termine per l'utilizzo 
dell'interfaccia web PCP dedicata all'acquisizione dei CIG per gli affidamenti 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
PRESO ATTO quindi che il Codice di Identificazione di Gara verrà richiesto 
direttamente sulla piattaforma PCP; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del comma 6, dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, il 
principio di rotazione, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000,00 euro; 
 
ATTESO che il presente atto comporta riflessi sulla situazione finanziaria dell’ente; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, in materia di riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte della PA; 
 
RILEVATO che il presente atto è assunto nel rispetto dell'art. 147-bis del TUEL 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012 in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile; 
 
RITENUTA la competenza ai sensi del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, e del decreto sindacale n. 9 del 15.05.2024, della titolarità di P.O. 
dell’Area Ambiente e Servizi Informatici; 
 

DETERMINA 
 



Determinazione AREA AMBIENTE n.20 del 14-05-2025 Comune di Cordenons 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui di seguito si richiamano 
integralmente: 
 
1 - Di avviare la procedura per l'affidamento del servizio di assistenza sanitaria 
dell’evento denominato giornata ecologica del Comune di Cordenons per l’anno 
2025 attraverso la procedura dell’ affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
2 - Di dare atto che il Codice di Identificazione di Gara verrà richiesto direttamente 
sulla piattaforma PCP; 
 
3 - Di quantificare la spesa complessiva per l’anno 2025, per il servizio di cui 
trattasi, in € 200,00 (IVA esente), che farà carico al competente capitolo di spesa 
del Bilancio Pluriennale 2025-2027 e verrà impegnata con successivo atto dal 
Responsabile dell’Area Ambiente e Servizi Informatici al relativo cap. 5088/3 
“ORGANIZZAZIONE GIORNATA DELL’AMBIENTE ”; 
 
4 - Di ottemperare alle disposizioni dettate dal Decreto Legislativo n. 33/2013, 
provvedendo a pubblicare i dati della presente determinazione sul sito del Comune 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
5 - Di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione 
all’albo pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto disposto 
dell’art. 20 della L.R. 21.12.2012 n. 26. 
 
 

Il Responsabile del servizio 
F.to Genuise Fabrizio 

 
___________________________________________________________ 
 
Visto Contabile: Favorevole  
Apposto il 14-05-2025  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to LOVATO MARIA ELENA 

 
 
Copia conforme all’originale 
 

Il Responsabile del servizio 
F.to Genuise Fabrizio 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


